
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 36    Data: 08/09/2016 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Anticorruzione (art., comma 7, Legge n.190/2012 e 

s.m.i.) e della Trasparenza (art.43, comma 1, D.l.gs n.33/2013 e s.m.i.). 

 

L’anno duemilasedici nel giorno 08 del mese di settembre alle ore 17,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 46624 del 19.08.2016.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio Mosconi 

assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Anticorruzione (art., comma 7, Legge n.190/2012 e 

s.m.i.) e della Trasparenza (art.43, comma 1, D.l.gs n.33/2013 e s.m.i.). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 33/2013, recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” come modificato da ultimo dal Dlgs. N.97/16; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 43 del citato D.Lgs. 33/2013, il Responsabile per la Trasparenza, 

svolge un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione, degli obblighi di 

pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 

l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, ed un’attività di aggiornamento del Programma per la 

trasparenza e l’integrità, che costituisce una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” come modificato da ultimo con D.lgs. 

n.97/16;  

 

Considerato che, ai sensi della sopra citata Legge, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

deve essere nominato dall’organo di indirizzo come previsto dal D.lgs 97 del 2016 e non può essere 

affidata a soggetti esterni come previsto nella Determinazione n.12/15 (nuovo PNA); 

 

Rilevato che, il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, è chiamato a svolgere i compiti 

elencati al comma 10 della L. 190/2012, e quelli previsti dal D.Lgs 97/2016 (Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza); 

 

Dato atto altresì che l’art. 43 del D.Lgs.33/2013, prevede, che all’interno di ogni amministrazione il 

“Responsabile per la prevenzione della corruzione” di cui all’art. 1 comma 7 della L.190/2012, 

svolga, di norma, le funzioni di “Responsabile per la trasparenza” ed il suo nominativo è indicato nel 

Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

 

Ritenuto che, per le dimensioni e l’aspetto organizzativo dell’ASP, il RPC potrà essere individuato in 

una figura professionale che garantisca comunque le idonee competenze; 

 

Valutato che la Dott.ssa Tiziana Santilli è in possesso le capacità adeguate allo svolgimento dei 

compiti previsti;  

 

Dato atto inoltre che la nomina in oggetto non comporta ulteriori costi a carico del bilancio dell’ASP; 

 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 3/02/2015 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio 2015 e pluriennale 2015-2017”; 

 

Tutto ciò premesso 

 

A voti unanimi espressi per alzata di mano  

 

 

 

 



DELIBERA 

 

 di nominare Responsabile per la Trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del D.lgs.33/2013 

incaricando di adempiere agli obblighi in materia di trasparenza, la Dott.ssa Tiziana Santilli;  

 di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.1, comma 7, Legge 6 novembre 2012, n. 190, incaricando di adempiere agli obblighi 

in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità, la Dott.ssa Tiziana 

Santilli; 

 che la nomina di cui al presente atto venga comunicato, a cura dello stesso all’ANAC; 

 di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale dell’ASP Ambito9, nel sito 

internet www.aspambitonove.it. 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

         F.to  Dott. SERGIO MOSCONI             F.to  Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

